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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST 501-00304

Den 17. maj 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 12. maj 2010 stillet 
følgende spørgsmål nr. 47 til L 210 – forslag til lov om ændring af lov om 
miljøbeskyttelse. (Udvidelse af miljøzoneordningen, krav om miljøzone-
mærker for udenlandske køretøjer, mulighed for tilbageholdelse af trans-
portmidler m.v.), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Benny Engelbrecht (S).

Spørgsmål 47
Hvad kan ministeren oplyse om grænseværdier og reduktionsmål for PM2,5 
i EU’s nye luftkvalitetsdirektiv, og hvad agter Danmark at foretage sig i den 
anledning?

Svar
Det nye luftkvalitetsdirektiv indeholder en grænseværdi for PM2,5, der indfa-
ses i to omgange. I 2015 træder en grænseværdi på 25 µg/m3 i kraft. I 2020 
skærpes dette til 20 µg/m3. Disse to grænseværdier gælder overalt. I 2008 
blev den højeste PM2,5-koncentration målt på HC. Andersens Boulevard i 
København. Den var på 22 µg/m3.

Ifølge direktivet skal alle EU’s medlemsstater fra 2008-2010 måle koncen-
trationsniveauer af PM2,5 i den såkaldte bybaggrundsluft (til forskel fra kon-
centrationen i gadeniveau).  Gennemsnittet af de tre års målinger fører til, at 
der herefter fastsættes et nationalt reduktionsmål for eksponeringen.

I Danmark er der oprettet i alt syv PM2,5 målestationer, heraf tre målestatio-
ner i bybaggrundsluft (København, Århus og Ålborg). Det forventede dan-
ske reduktionsmål kendes derfor endnu ikke, men ud fra de nuværende 
PM2,5-koncentrationer må det forventes, at Danmark skal opfylde et reduk-
tionsmål på 15 % frem til 2020 som et gennemsnit for de tre målestationer.

Udover målinger af PM2,5 bliver der fremover også udarbejdet kemiske ana-
lyser af de opsamlede partikelprøver som en fast del af overvågningspro-
grammet. Dette sker for at kunne foretage en vurdering af kilderne, og der-
med en muligheden for yderligere reduktioner af luftforeningen frem imod 
2020.

Regeringen har taget en lang række initiativer, der bidrager til at sikre rene-
re luft i byerne, og regeringen vil også fremadrettet tage de nødvendige ini-
tiativer, der sikrer Danmarks overholdelse af kommende grænseværdier og 
reduktionsmål.
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